orationem haberet, id in ecclesia Latina introductum fuisse, sequitur non solum recens commentum esse, sed etiam *Διαταγὰς* multo post tempore ab homine ineptissimo excogitatas fuisse. Nam recentissimum esse necesse est, qui rei recentis meminerit, et illam vetustissimam esse crediderit.

Si igitur *Διαταγαί* recentes, quanto recentiores *Canones* qui τῶν *Διαταγῶν* meminerint? Quod igitur illi *Canones* eas *Διαταγὰς* commendent, ex hoc quam veteres eos censere debeamus qui tam recentium *Constitutionum* meminerint, et quanto in precio habendi nobis sint qui tam ineptas *Constitutiones* commendent, si ego non dico, res ipsa loquitur.

Sed et multa alia novitiam et nuperam foeturam eorum *Canonum* produnt, ut, exempli gratia, primum nomina, deinde res longo tempore post apostolorum tempora introductae.

Ac de nominibus quidem, quis nescit *κληρικόν* pro episcopo, presbytero, diacono, nondum temporibus apostolicis in usu fuisse? Sub apostolis enim *κλήρος* significabat unam ecclesiam sub uno episcopo aut pastore⁸, *κλήροι* plures ecclesiae sub pluribus; I Petri v. 3⁹. Quando vero primum *κλήρος* pro *ordine sacerdotali* usurpatum sit, non est proclivius divinare quam quando *ιερεύς* dici coepit, qui *προεστώς* dicitur Justino¹⁰. Certe *clerus* apud Tertullianum in eandem significationem usurpatur, qua hodie in ecclesia¹¹.

Rursus in his *Canonibus* *θυσία* pro *eucharistiae functione* sumitur, res ignota illis ecclesiae primordiis, sed *θυσίας* tunc nomen introductum, quando et *pastores* ipsi *ιερείς* dicti sunt. Nam *μεταφορικῶς* tantum vetustissimus scriptor Justinus *θυσίαν* vocat ipsam *eucharistiam*¹². At Paulus ad Romanos xii.1 fideles ipsos, et eorum actiones vocat *θυσίαν ζώσαν, λατρείαν*, et Petrus eodem modo eosdem vocat *ιεράτευμα ἅγιον*¹³. Tantum abest ut ministri verbi dicti sint *κληρικοί, καὶ ἱερείς*, ut potius ipse fidelis populus vocetur *κλήρος, ιεράτευμα, θυσία*.

Deinde nunquam ab apostolis usurpatum, ut novitii fidei *κατηχούμενοι*, recepti et ad *eucharistiam* admissi *πιστοί* vocarentur¹⁴. Hoc longe post Apostolorum aevum institutum. Atque haec de nominibus.

De rebus, in quibus etiam et nomina nova sunt, ut et ipsae res quibus ipsa attributa, praeter alia haec satis sunt.

⁸ Cf. H. Windisch, *Die Katholischen Briefe* (Handb. z. N.T.), Tübingen 1911, ad I Petr. v.3: « κλήροι sind . . . die Einzelgemeinden, die den Presbytern der verschiedenen Gemeinden zur Leitung zugewiesen sind . . . »

⁹ Scaliger's views on the meaning of *κλήρος* in I Peter v. 3 were also transmitted in the *Secunda Scaligerana*, ed. Des Maizeaux p. 414: « κλήρος estoit appelé tout le peuple et toute l'Eglise (I Petri), etiam respectu Pastoris. Depuis le mot de *ιερεύς* et *κλήρος*, tout le mal est venu: statim ac venit illa distinctio Laicorum et Clericorum, statim Tyrannis, et cum vocati sunt sacerdotes *ιερείς* propter consecrationem. Clerus temporibus Apostolorum erant plebei, quod apparet ex I Petri, majestua epistola. »

¹⁰ Cf. *Secunda Scaligerana*, p. 386: « *Ἱερείς* sacerdotes dicti propter consecrationem: haec vox non reperitur apud Justinum M., sed apud inferiores Autores. » *Προεστώς* occurs in Justin, *Apol. I*, 65,3; 67,4-5.

¹¹ E.g., Tertullian, *Monogamia* 12.

¹² *Dialogus cum Tryphone*, cxvii.l. *Θυσία* occurs in *Can. Apost. 2*.

¹³ I Peter ii.5.

¹⁴ *Πιστοί* occurs e.g. in *Can. Apost. 9* and 46 in Funk's edition. The word *κατηχούμενοι* does not occur in the *Canones Apostolorum*.

Γράμματα συστατικά, *litterae formatae*¹⁵, quae introductae, quum per totum imperium Romanum frequentissimae essent ecclesiae.

Ἄφορισμός quidem habet aliquam speciem eius damnationis, qua Apostolus tradit incestum Satanae¹⁶; sed triennii aut quadriennii, aut longioris temporis¹⁷ interdictio locum adhuc non habebat; neque illa tyrannis ullum vestigium lenitatis apostolicae aut humanitatis christianae habet¹⁸.

Jeiunia quorum mentio LXIII, LXIX canonibus, ut ridicula, ita maiestate apostolica indigna.

Σύνοδοι episcoporum bis in anno, quarum XXXVII canon meminit, sunt infra aetatem Constantini, quum a persecutionibus ecclesia quievit¹⁹.

Et iam hoc ridiculum est. In canone XLIX τῶν τριῶν ἀνάρχων mentio indicat, quam recens sit impostor iste. Nam haec nata sunt ab Arrianismo²⁰, et aliis haeresibus ab Arrianismo propagatis.

Deinde *hypodiaconi*²¹ res ignota ante tempora Constantini, ut et archiepiscopus sive metropolitanus qui innuitur canone XXXIII. Quibus deprehenditur impostura illius qui hos *Canones* nomine apostolorum proscripsit.

Et quis ferat illa τρία βαπτίσματα canonis L? Nam post Arrium hic ritus introductus²².

Inscitiam quoque produnt loci Pauli non bene intellecti, in quibus ille *περὶ διγάμου κληρικοῦ*²³. Nam prave interpretati sunt illum locum ad Titum i.6 *unius uxoris virum*. Propter Judaeos enim hoc dictum, ibidem 10, quibus licebat, ut et nunc, duas aut tres uxores ducere. Multi, qui duas aut plures

¹⁵ Γράμματα συστατικά (letters of recommendation) are mentioned in *Can. Apost.* 12 and 33 in Funk's edition.

¹⁶ I Cor. v. 5. — « Παραδοῦναι τῷ Σατανᾷ. Extrema excommunicatio, qua etiam hodiéque Iudaei utuntur, ut castigatione carnis domitus salutem animae assequatur, quod tempus illi ad resipiscendum datum est, » thus Scaliger in the « Notae in locos aliquot difficiliore » published ten years after his death in *Novum Iesu Christi D.N. Testamentum*, Geneva 1619/20, p. 2.

¹⁷ Though ἀφορισμός (excommunication) as an ecclesiastical punitive measure is mentioned in most of the *Canones Apostolorum*, e.g. in 13 and 32, only canon 24 gives an indication as to the duration of the excommunication: ἀφοριζέσθω ἔτη τρία. Excommunication for four or more years is mentioned in none of the 85 canons.